[image: image1.wmf]
	РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ

  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ  И  ТРАНСПОРТНЫХ  СТРОИТЕЛЕЙ

	Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й   КОМИТЕТ
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               05.07.2013 г.                      г. Москва                          № 16.105

	О работе по подготовке проекта   Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2014 – 2016 годы

В текущем году истекает срок действия Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2011 - 2013 годы. Сторонами социального партнерства уже проделана определенная работа по подготовке проекта нового Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2014 - 2016 годы (далее – Коллективный договор):

- утверждены персональные составы Комиссии по подготовке коллективного договора ОАО «РЖД» и контролю за его выполнением и совместной Рабочей группы по коллективному договору ОАО «РЖД»;

- принято решение – к дате начала официальных переговоров сформировать специализированные подгруппы совместной Рабочей группы для рассмотрения и согласования отдельных тематических подразделов проекта Коллективного договора (по режиму рабочего времени, оплате и мотивации труда; по охране труда; по гарантиям и льготам  работников и членов их семей; по гарантиям и льготам неработающих пенсионеров и др.);
- профсоюзный вариант проекта Коллективного договора был одобрен на заседании Президиума Центрального комитета Профсоюза (Постановление от 14.03.2013 г. № 14.169) и доработан с учетом замечаний и предложений, поступивших от организаций Профсоюза, действующих в ОАО «РЖД». В основе профсоюзного варианта проекта Коллективного договора заложен принцип «здорового консерватизма», т.е. сохранение в Коллективном договоре традиционных (базовых) гарантий и льгот, показавших свою востребованность. При этом, для реального повышения ответственности работников за свое будущее Профсоюз предлагает включить в Коллективный договор выверенные страховые продукты (при соответствующем софинансировании компании), такие как: страхование от профнепригодности по медицинским показаниям, страхование жизни и страхование имущества;

-  ОАО «РЖД» формирует  проект  Коллективного договора на основе новых концептуальных подходов – постепенного перехода к предоставлению гарантий, компенсаций и льгот на страховых и накопительных принципах, на условиях долевого софинансирования, адресности предоставления и персонификации учета гарантий, компенсаций и льгот, расширения применения компенсируемого социального пакета (как по охвату персонала, так и по выделяемым на эти цели средствам);

- проведено первое заседание совместной Рабочей группы, на котором принято решение:

· взять за основу при подготовке Коллективного договора действующий Коллективный договор ОАО «РЖД» на 2011 - 2013 годы;

· принять Коллективный договор на 3 года – на период 2014 - 2016 годы;

· подписать Коллективный договор в срок до 20 ноября 2013 года.

Президиум Центрального комитета Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о работе по подготовке проекта   Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2014 - 2016 годы, проводимую РОСПРОФЖЕЛ.
2. Утвердить проект Коллективного договора, доработанный профсоюзной стороной Рабочей группы по коллективному договору ОАО «РЖД», с учетом предложений, поступивших от организаций РОСПРОФЖЕЛ, действующих в ОАО «РЖД».

3. Председателю первичной профсоюзной организации ОАО «Российские железные дороги» РОСПРОФЖЕЛ Н.А. Никифорову  подготовить предложение Президенту ОАО «РЖД» В.И. Якунину о вступлении в коллективные переговоры по подготовке проекта Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2014 - 2016 годы.

4. Первичной профсоюзной организации ОАО «Российские железные дороги» совместно с ОАО «РЖД» (по согласованию) утвердить План проведения коллективных переговоров по подготовке проекта Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2014 - 2016 годы с учетом требований ст. 40 - 43 Трудового кодекса Российской Федерации.

Подписать Коллективный договор в срок до 20 ноября 2013 года.
5. Представителям Профсоюза в Комиссии по подготовке коллективного договора ОАО «РЖД» и контролю за его выполнением и в совместной Рабочей группы по коллективному договору ОАО «РЖД» при проведении коллективных переговоров отстаивать позицию по сохранению в Коллективном договоре ОАО «РЖД» на 2014 - 2016 годы социальных гарантий и   льгот,   предоставляемых   работникам   и   неработающим   пенсионерам   на уровне гарантий не ниже действующего Коллективного договора  ОАО  «РЖД»
на 2011 - 2013 годы.

6. Информационному центру Центрального комитета Профсоюза (руководитель - В.В. Марюха) освещать ход проведения коллективных переговоров по подготовке проекта Коллективного договора ОАО «РЖД» на 2014 - 2016 годы.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза С.П. Железнова
	        Председатель Профсоюза

	Н.А. Никифоров

PAGE
2

_934864849.unknown